

QUỐC HỘI KHÓA XV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TỈNH NINH BÌNH

Số: 01 /KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 02 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

Thực hiện Hướng dẫn số 1332/HĐ-UBTVQH15 ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV;

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Bình (ĐBQH) xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp xúc cử tri nhằm giữ mối liên hệ giữa ĐBQH với cử tri trong tỉnh, tạo điều kiện để cử tri phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những ý kiến, kiến nghị với đại biểu Quốc hội.

Thông qua hoạt động TXCT, Đoàn DBQH tỉnh thông tin về kết quả kỳ họp, trong đó thông tin, phổ biến đến cử tri về những nội dung quan trọng được Quốc hội xem xét thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; đồng thời thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri về các vấn đề cử tri quan tâm.

2. Yêu cầu

Tiếp xúc cử tri của DBQH được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, đúng quy định; thực hiện tiếp xúc cử tri theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến tới cử tri tại nhiều điểm cầu, nhằm bảo đảm tính lan tỏa của hoạt động TXCT từ cấp tỉnh tới cấp cơ sở.

Các ĐBQH tham gia đầy đủ buổi TXCT, lắng nghe, tiếp thu và phản ánh trung thực, đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Việc tổ chức Hội nghị TXCT được thực hiện với tinh thần đổi mới, nghiêm túc, khoa học và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở, vật chất, kỹ thuật để Hội nghị TXCT đạt kết quả cao.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Hình thức tiếp xúc cử tri

Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trực tiếp kết hợp với trực tuyến: Từ điểm cầu trung tâm - Hội trường Tỉnh ủy Ninh Bình kết nối trực tuyến tới các điểm cầu tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung, chương trình tiếp xúc cử tri

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua nội dung, chương trình TXCT, cử thư ký ghi biên bản hội nghị;
- Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo về kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV;
- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị.
- Đại diện UBND, các cơ quan có liên quan tiếp thu, trả lời, giải đáp những vấn đề cử tri nêu thuộc thẩm quyền giải quyết (nếu có).
- Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh phát biểu tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh kết thúc hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thời gian: Từ 08h00, ngày 11/7/2025 (thứ Sáu).

2. Địa điểm:

- **Điểm đầu cầu trung tâm tỉnh:** Hội trường Tỉnh ủy Ninh Bình (*địa chỉ: đường Đinh Diên, phường Hoa Lư*);
- **Điểm cầu kết nối trực tuyến tại các xã, phường:**
 - + Xã Bình Mỹ, xã Tân Thanh, xã Vĩnh Trụ, phường Duy Tiên, phường Kim Bảng, phường Phủ Lý;
 - + Xã Yên Mô, xã Phát Diệm, xã Nho Quan, xã Gia Viễn, xã Yên Khánh, phường Tam Điệp;
 - + Xã Cố Lễ, xã Nam Trực, xã Vụ Bản, xã Ý Yên, xã Nghĩa Hưng, xã Hải Hậu, xã Giao Thuỷ, xã Xuân Trường, phường Nam Định.

Đối với các xã, phường khác: Cần cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo kết nối đường truyền trực tuyến với điểm cầu Trung tâm có thể tổ chức điểm cầu trực tuyến tại xã, phường mình và báo cáo địa điểm tổ chức với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để tổng hợp.

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỦ TRI

1. Đại biểu mời dự tại điểm cầu Hội trường Tỉnh ủy Ninh Bình (do Đoàn ĐBQH tỉnh mời)

- Các vị ĐBQH khóa XV thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh Ninh Bình.

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Tài chính; Công thương; Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; Khoa học và Công nghệ; Văn hoá - Thể thao; Du lịch; Y tế; Nội vụ; Tư pháp; Thanh tra; Công an; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Toà án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Chi cục Thuế khu vực IV; Bảo hiểm xã hội khu vực XIV; Ngân hàng Nhà nước Khu vực 7; Công ty Điện lực Ninh Bình.

- Đại diện Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các đoàn thể chính trị của tỉnh: Liên đoàn Lao động; Hội Cựu chiến binh; Hội Phụ nữ; Hội Nông dân; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;

- Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh.

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN phường Hoa Lư;

- Đại diện Lãnh đạo các ban, phòng, trung tâm trực thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND phường Hoa Lư;

- Cử tri đại diện các tổ dân phố của phường Hoa Lư.

2. Đại biểu mời dự tại điểm cầu các xã, phường (do Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã mời)

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN các xã, phường;

- Lãnh đạo các ban, phòng, trung tâm trực thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;

- Đại diện cử tri các thôn, tổ dân phố thuộc xã, phường.

(Để nghị các xã, phường tổ chức Hội nghị TXCT trực tuyến, căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, chỗ ngồi của Hội trường để mời các đại biểu và cử tri dự Hội nghị TXCT đảm bảo đủ, đúng thành phần).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Hội nghị TXCT đạt kết quả tốt, Đoàn ĐBQH tỉnh đề nghị:

1. Các vị ĐBQH thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh bố trí thời gian tham dự các hội nghị TXCT theo Kế hoạch.

2. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch TXCT của Đoàn ĐBQH tỉnh.

3. Đề nghị UBND tỉnh:

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch TXCT của Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Xem xét, tiếp thu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị TXCT thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp mình (nếu có).

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh:

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch TXCT của Đoàn;

- Tổ chức, điều hành Hội nghị TXCT tại điểm cầu Trung tâm - Hội trường Tỉnh ủy.

5. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường chỉ đạo Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN quan tâm phối hợp thực hiện các nội dung sau:

- Lựa chọn địa điểm tổ chức Hội nghị trực tuyến TXCT, báo cáo với UBMTTQVN tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh **trước ngày 05/7/2025**.

- Mời các đại biểu và cử tri của xã, phường tham dự hội nghị đảm bảo đông đủ, đúng thành phần và thời gian.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết (theo Market gửi kèm), thiết bị để tổ chức hội nghị và kết nối trực tuyến bảo đảm thông suốt, an toàn, hiệu quả.

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri, đăng ký ý kiến phát biểu của cử tri (nếu có) gửi về Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trước **ngày 09/7/2025**.

6. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Viễn thông Ninh Bình, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các cơ quan có liên quan hướng dẫn các xã, phường (*nơi tổ chức điểm cầu*) chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, lắp đặt, đảm bảo an toàn thông tin, chất lượng đường truyền trực tuyến; cử cán bộ kỹ thuật vận hành thử nghiệm hệ thống đường truyền trực tuyến (*thời gian sẽ thông báo sau*); cử cán bộ trực tại các điểm cầu trong thời gian tổ chức hội nghị.

7. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri; Công ty Điện lực tỉnh đảm bảo cung cấp điện trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

8. Các cơ quan Thông tấn, báo chí: Báo và Phát thanh truyền hình Ninh Bình, Báo đại biểu Nhân dân, Thường trú Báo Nhân dân, Thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Ninh Bình cử phóng viên dự và đưa tin hội nghị.

9. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh:

- Tham mưu, giúp Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, gửi đến các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung tiếp xúc cử tri tại các hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, khánh tiết, lễ tân phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri tại điểm cầu Trung tâm - Hội trường Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV của Đoàn ĐBQH tỉnh Ninh Bình./. Ae

Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- ĐCT UBTWMTTQVN; | (đê B/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh NB;
- TT HĐND, LĐ UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Viễn thông Ninh Bình;
- Các cơ quan Thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TRƯỞNG ĐOÀN**



Trương Quốc Huy



MAKET HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 01/KH-DDBQH
ngày 02/7/2025 của Đoàn ĐBQH tỉnh)

QUỐC HỘI KHÓA XV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH NINH BÌNH

HỘI NGHỊ

TIẾP XÚC CỬ TRI SAU KỲ HỌP THỨ 9, QUỐC HỘI KHÓA XV

(Địa danh), ngày ... tháng 7 năm 2025

Ghi chú: Maket nền đỏ chữ vàng.